Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Adiktologie

Dominika Púčiková

Možnosti poskytování harm reduction a léčebných intervencí uživatelům konopných drog v

kontaktních centrech a terénních programech: kvalitativní analýza názorů pracovníků v Praze

a Středočeském kraji

Possibilities of providing harm reduction and therapeutic interventions to cannabis users in

drop-in centres and outreach programmes: qualitative analysis of employee opinions in Prague

and Central Bohemian Region

Diplomová práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Jaroslav Vacek

Praha

2017

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla

a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k

získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního

projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 23.4. 2017 ........................................

Poděkování

Poděkování za podnětné připomínky a pomoc s nasměrováním výzkumu, patří vedoucímu

mé diplomové práce, Mgr. Jaroslavu Vackovi. Ráda bych také poděkovala respondentům

za jejich ochotu a čas při rozhovorech.

Identifikační záznam

PÚČIKOVÁ, Dominika. Možnosti poskytování harm reduction a léčebných intervencí

uživatelům konopných drog v kontaktních centrech a terénních programech: kvalitativní

analýza názorů pracovníků v Praze a Středočeském kraji.. [Possibilities of providing harm

reduction and therapeutic interventions to cannabis users in drop-in centres and outreach

programmes: qualitative analysis of employee opinions in Prague and Central Bohemian

Region]. Praha, 2017. 110 s.. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, 1. lékařská

fakulta, Klinika adiktologie 2017. Vedoucí práce Vacek, Jaroslav.

Abstrakt

Východiská: V roku 2014 bolo v ČR 180 tisíc problémových užívateľov konopných drog.

Akčný plán realizácie Národnej stratégie protidrogovej politiky pre ČR sa sústredí na

zníženie miery a rizikovosti užívania marihuany, pričom v prvom období sa nepodarilo

zrealizovať žiadne špecifické programy pre cieľovú skupinu.V roku 2015 využívalo

nízkoprahové služby 2400 užívateľov marihuany. Téma užívateľov konopných drog

v kontaktných a poradenských službách, a terénnych programoch sa objavuje na odborných

stretnutiach, pričom chýba systematicky spracovaný materiál, ktorý by zhrňoval dobrú prax

nízkoprahových služieb s danou cieľovou skupinou.

Cieľ: . Primárnym cieľom diplomovej práce je poskytnúť kvalitatívnu analýzu názorov

pracovníkov kontaktných centier a terénnych programov v Prahe a Stredočeskom kraji,

o možnosti poskytovania harm reduction a liečebných intervencií užívateľom konopných

drog, v takomto type služieb. Práca by mohla slúžiť ako súhrnný materiál dobrej praxe harm

reduction služieb v ČR a stať sa materiálom, ktorý môže pomôcť jednotlivým službám pri

vytváraní koncepcie, resp. úprave a hodnotení práce s užívateľmi konopných drog.

Metódy a dizajn výskumu: Dáta boli zozbierané formou pološtrukturovaných rozhovorov

s následnou analýzou metódou vytvárania trsov, zachytenia vzorcov a kontrastov

a porovnávania. Boli oslovené všetky existujúce terénne programy a kontaktné centrá, ktoré

sú určené pre užívateľov drog, v Prahe a Stredočeskom kraji (totálny výber výskumného

vzorku). Do výskumu sa zapojilo 78 % percent oslovených služieb (N=18).

Výsledky: Iba málo užívateľov konopných drog v kontakte s adiktologickými službami,

neužíva súbežne aj iné drogy. Väčšina respondentov nevníma u polymorfných užívateľov

užívanie marihuany ako problém, a naopak popisujú výhody pre primárnu klientelu týchto

programov. Vnímanie dôležitosti práce s užívateľmi konopných drog pre väčšinou

respondentov nie je ústredné a dôležitosť sa odvíja od intenzity práce s touto cieľovou

skupinou. Kontaktné a poradenské služby pracujú s užívateľmi skôr v poradenskej činnosti

Prítomnosť užívateľov marihuany v kontaktnej miestnosti sa respondentom, javí skôr

nevhodná, kvôli interakcii s primárnou cieľovou skupinou týchto programov (samotní

užívatelia marihuany taktiež nemajú záujem o kontak s problémovými užívateľmi drog).

Terénne programy v Prahe nepovažujú užívateľov konopných drog za ich cieľovú skupinu,

výnimkou sú terénne programy v prostredí zábavy. Terénne programy v Stredočeskom kraji

užívateľov marihuany oslovujú v ich prirodzenom prostredí, pričom ako vhodný kontaktný

nástroj vnímajú distribúciu filtrov na fajčenie konope. Respondenti sa zhodujú, že

u užívateľov marihuany chýba presná zákazka a pokiaľ je formulovaná, tak je orientovaná

ku kontrolovanému užívaniu, skôr než ku abstinencii.

Záver: .Zvolené metódy výskumu umožnili poskytnúť komplexný pohľad pracovníkov na

prácu s užívateľmi konopných drog a zároveň opakovane pomenovať témy, ktoré by bolo

vhodné ďalej skúmať.Tieto témy zahrňujú napríklad kontrolované užívanie a využitie

marihuany ako substitučnej látky pri odvykacích stavoch a pri pokusoch o udržanie

abstinencie od iných, viac rizikových a nelegálnych drog.

Kľúčové slová: -užívatelia -konopné drogy-znižovanie rizík-služby

Abstract

Introduction:. In 2014, there were 180 thousand problematic users of drugs in the Czech

Republic. Action plan of the realisation of National strategy of anti-drug politics in the

Czech Republic concentrates on lowering the degree and risk of marijuana usage, while in

the first period no specific programs for target group have been realised. In 2015, 2400

marijuana consumers were using low-threshold treatment programs. Topic of cannabis

related drug users in drop-in centers and outreach programs appears at the expert meetings,

though there is a lack of systematically developed material, which would be include good

practice of low-threshold treatment programs for the target group.

Aim: Primary aim of thesis is to provide a qualitative analysis of opinions of drop-in centers

and outreach programs employees in Prague and Central Bohemian region regarding the

possibility of offering harm reduction and therapeutic interventions to cannabis users. Thesis

could serve as a summary of good practice of harm reduction services in the Czech Republic

and become a material that could help individual services in the formulation of concept,

respectively in changing and evaluating the work with cannabis users.

Methodology: Data were collected via semi-structured interviews and were subsequently

analysed using clustering methodology, pattern and contrast recognition along with

comparisons. All existing terrain programs and contact centres in Prague and Central

Bohemian region, devoted to drug users, were approached (total selection of research

sample). 78 % of approached services took part in the investigation (N=18).

Results: Small part of cannabis users in contact with addiction services is not using other

drugs concurrently. Most of respondents do not consider cannabis consumption in

polymorph users as problematic and actually describe advantages for the primary clientele

of these programs. Most respondents do not consider work with cannabis users as important

while perception of importance depends on the intensity of work with this target group.

Drop- in centers work with users predominantly in the consulting activities. More

respondents consider presence of marijuana users in the contact room as inappropriate due

to the interaction with primary target group of these programs (which is not desired by

marijuana users either). Outreach programs in Prague do not regard users of cannabis as

their target group with an exception of outreach programs in the environment of

entertainment. Terrain programs in the Central Bohemian region address marijuana users in

their common environment and perceive distribution of filters for cannabis smoking as a

contact tool. Respondents agree on the lack of exact order and if formulated, it is oriented

towards controlled use rather than abstinence.

Conclusions: Selected methods of research enabled to provide a complex view of

employees on the work with cannabis users and at the same time repeatedly identify topics

worth of further investigation. These topics include controlled use of marijuana as a

substitute substance during drug withdrawal syndrome states and during attempts to retain

abstinence from other, more harmful and illegal drugs

Key words: - users - cannabis drugs - risk reduction – services -
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Úvod

Téma diplomovej práce vychádza z pracovnej skúsenosti autora pri práci s užívateľmi

konopných drog v rámci nízkoprahových služieb typu kontaktného a poradenskeh centra,

terénneho programu. Autor tiež vypozoroval, že toto téma sa stále častejšie opakuje na

odborných stretnutia adiktologických služieb. Programy sa pokúšajú zdieľať spôsob, akým


[…]


marihuany, ktorí sú v podobnej sociálnej situácii ako problémoví užívatelia drog , patria na

kontaktnú miestnosť. Argumentujú tým, že drogové scény sú prepojené a klienti

sa navzájom poznajú a nepredstavuje to ohrozenie. Respondenti vidia pozitívum v tom, že

klienti využívajú služby, ktoré im môžu pomôcť v sociálnej a celkovej životnej stabilizácii.

Toto dilema sa týka služieb v Stredočeskom kraji. Užívatelia marihuany pražské kontaktné

služby nevyužívajú, poradenské služby áno.

Poradenské služby využívajú prevažne užívatelia konopných drog, ktorí sú dobre

sociálne stabilizovaní, majú prácu a bývanie. Sú často sprevádzaní rodinnými príslušníkmi,

alebo inými blízkymi. Marihuana im často negatívne ovplyvňuje vzťahy a fungovanie

v rôznych rolách (rodinných, pracovných). Zakázkou býva buď abstinencia, alebo

kontrolované užívanie marihuany. Okrem zakázky klienta sa v poradenskom procese

pracuje s celou rodinou (v prípade, že ma záujem). Pracuje sa na obnovení dôvery a

posílenia vzťahov tak, ako aj v rodinnom a partnerskom poradenstve, v prípade užívateľov

iných drog. V tomto prípade klientom služby nie je iba samotný užívateľ, ale aj jeho blízky.

Respondenti sa jednoznačne zhodovali v tom, že užívatelia marihuany a ich blízky sú

cieľovou skupinou poradenských služieb. Poradenská činnosť pracuje so zakázkou klienta,

čo sa týka samotného užívania, ale taktiež v línii celkového zlepšenia kvality života.

Niektorí klienti vchádzajú do kontaktu s poradenskými službami skrz odporučenie

(podmienku) inej inštitúcie, napríklad OSPOD. V tomto prípade sa poradenstvo sústredí

najmä na mapovanie užívania marihuany klienta a mapovanie oblastí života, do ktorých mu

užívanie marihuany zasahuje. Medzi zakázky klientov taktiež patrí záujem o screningové

testy na zistenie metabolitov drog v moči. Túto služby poskytujú iba niektoré programy (je

ich menej, ako tých, ktoré túto službu neposkytujú), a respondenti zdôrazňovali, že testujú

iba na základe záujmu klienta, nie jeho rodičov, partnerov alebo iných inštitúcií.
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Respondenti vidia potenciál a vhodnosť toho, aby užívatelia a ich blízky využívali

poradenské služby. Výhodu vidia v dostupnosti poradenstva nízkoprahových programov,

zároveň však poradenský program neprináša značné riziko v identifikácii užívateľa

marihuany so skupinou problémových užívateľov drog
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8 Záver

V teoretickej časti práce autor popísal epidemiológiu užívania konopných drog

v ČR, detailnejšie sa sústredil na výskyt ukázateľov intenzívneho (problémového užívania

) a obrazu užívateľa marihuany v adiktologickej starostlivosti v ČR. Následne popísal

negatívne následky spojené s užívaním konopných drog a využívané intervencie a služby (s

akcentom na HR intervencie) s touto cieľovou skupinou v zahraničí a v Českej republike.

V praktickej časti diplomovej práce je predstavená metodológia výskumu, popis

výskumného vzorku a následne samotné výsledky. Dle autorovho názoru boli vyčerpány

možnosti kvalitatívneho výskumu v rámci diplomovej práce a podarilo sa poskytnúť

kvalitatívnu analýzu názorov pracovníkov kontaktných centier a terénnych programov

v Prahe a Stredočeskom kraji, o možnosti poskytovania harm reduction a liečebných

intervencií užívateľom konopných drog, v takomto type služieb. Zároveň sa

podarilo zodpovedať vopred stanovené výskumné otázky.

Jednou z bariér vstupu užívateľov marihuany do systému adiktologickej

starostlivosti, je skutočnosť, že svoje užívanie marihuany nevnímajú ako problém a nechcú

byť spojovaní s ostatnou cieľovou skupinou programov, predovšetkým s užívateľmi

ostatných nelegálnych látok. Aj z tohoto dôvodu sa zdá byť vhodné budovať služby pre

užívateľov marihuany, ktoré budú čo najnízkoprahovajšie a pre danú cieľovú skupinu čo

najdostupnejšie (napríklad poskytovanie intervencií on-line a v prirodzenom prostredí

týchto klientov). Táto klientela pri vstupe do pomáhajúcich programov často nemá

definovanú svoju zakázku a v prípade, že ju definovanú má, jedná sa skôr o záujem

o znižovanie rizík a kontrolované užívanie, než o abstinenciu. Podľa autora by teda bolo

prínosné implementovať intervencie a metódy, ktoré sa používajú pri práci s užívateľmi

konopných drog v zahraničí a následne tento proces evaluovať (napríklad koncept

kontrolovaného užívania marihuany).

Z teoretickej aj praktickej časti práce ďalej vyplynulo, že len malá časť užívateľov

konopných drog v kontakte s adiktologickými službami, neužíva súbežne aj iné drogy, ktoré

sú rizikovejšie. Väčšina respondentov pomenovávala, že oni sami u polymorfných

užívateľov drog nevnímajú užívanie marihuany ako problém, a naopak popisovali jej mnohé

výhody pre primárnu klientelu týchto programov. Ostatné odpovede na výskumné otázky,

sa viazali na typológiu klienta, teda či ide o polymorfného užívateľa drog alebo klienta,
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ktorý užíva iba marihuanu. Taktiež sa líšili odpovede vo vzťahu ku typu zariadenia a miesta

poskytovaných intervencií.

Autor by doporučil pokračovať v detailnom mapovaní konkrétnych intervencií

poskytovaných v adiktologickej starostlivosti užívateľom konopných drog a podrobne

mapovať zakázku danej cieľovej skupiny v adiktologických službách.
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