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POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Možnosti poskytování harm reduction a léčebných intervencí uživatelům konopných drog v kontaktních centrech a terénních programech:

kvalitativní analýza názorů pracovníků v Praze a Středočeském kraji

Autor Dominika Púčiková

Vedoucí práce Jaroslav Vacek

Oponent práce Jiří Brenza

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Strukturovaný abstrakt na horní hranici doporučeného rozsahu je podrobný, úplný a vyvážený. 5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Práce je dobře zdůvodněna, výzkumný problém je velmi aktuální, je vymezen logicky i s pomocí

odborné literatury. Rešerše je zpracována v dostatečné šířce, literatura je zvolena vhodně a

citována bezchybně. Témata teoretické části odpovídají stanovenému cíli.

Oceňuji, že autorka cílovou skupinu uživatelů konopných drog popisuje ze všech možných úhlů a

nezůstává pouze u epidemiologického zdůvodnění potřebnosti HR služeb – psychologická a

psychosociální rovina není opominuta. Za nejpřínosnější považuji čtvrtou kapitolu, která přináší

přehled intervencí a služeb, které se jak u nás, tak ve světě pro práci s uživateli konopných drog

používají.

Z formálního hlediska lze celé teoretické části vytknout malou strukturovanost, zejména

kapitolám 2 a 4 by velmi prospělo hierarchické rozdělení na podkapitoly. Dlouhé odstavce, dlouhá

souvětí i časté používání cizích slov ztěžují čtení a nenechají čtenáře vydechnout a poodstoupit od

čteného textu. Vyvolávají také dojem, že autorka sama neměla dost času, ochoty či schopností

vnést do tématu vlastní strukturu a pokusit se najít souvislosti mezi citovanými výzkumy a dalšími

odbornými pracemi.

17 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce Cíl, výzkumné otázky i použité metody odpovídají záměru práce a jsou dobře zdůvodněny a

dostatečně podrobně popsány. Autorka postupuje systematicky a to, že věnovala pozornost

validitě a reliabilitě je patrné ze svědomité přípravy a realizace výzkumu zejména ve fázi výběru

výzkumného souboru i samotného sběru dat pomocí pečlivě připraveného polostrukturovaného

rozhovoru.

19 / max. 20
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Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého

výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo

opatření?

Výsledky jsou prezentovány srozumitelně. Autorka používá citace přepisů původních rozhovorů,

které jsou často relativně dlouhé, místy až příliš (např. str. 60, 73-74). Vzhledem k tomu, že

identifikované jevy v textu zvýrazňuje tučným písmem, vytvořené kategorie představují názvy

podkapitol a citovaný text z rozhovorů je kurzívou, jsou výsledky přehledné a pro čtenáře je

orientace snadná. Výsledky se zdají být správné, nicméně autorka zůstává na popisné rovině a

hlubší souvislosti či alternativní kategorizace opomíjí, ačkoliv v diskuzi se o syntézu a komplexnější

pohled úspěšně pokouší (domnívám se, že tato závěrečná část diskuze proto patří spíš do

výsledků). Samotné výsledky zaujímají 50 stran textu, což je celkem dost. Vzhledem k tomuto

rozsahu by jim určitě slušelo nějaké zhutnění např. ve formě krátkých souhrnů za každou

výzkumnou otázku.

Diskuze shrnuje vlastní výsledky a částečně prohlubuje analýzu (můžeme to nazvat axiálním

kódováním), příliš se však kriticky nezamýšlí nad použitými metodami ani nad přístupem služeb

k uživatelům konopných drog. Směr dalšího výzkumu je povšechně naznačen.

23 / max. 30

Etické aspekty práce Podrobně popsáno v samostatné podkapitole, bez problémů. 10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Práce se zabývá dosud odborně nezpracovaným tématem, které je velice aktuální, proto může být

pro obor přínosná. Práce je úplná, logicky uspořádaná, má přiměřený rozsah. Z formálního

hlediska je bez chyb, pouze některé kapitoly by mohly být více strukturované (2 a 4), některé

kratší (6).

12 / max. 15

3

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Předložená diplomová práce se zabývá uživateli konopných drog v nízkoprahových službách, jejichž

primární klientelou jsou problémoví uživatelé drog. Autorka tak překračuje rigidní pojetí standardů

služeb a zjednodušenou typologii klientů, k čemuž vhodně využívá kvalitativních výzkumných metod.

V teoretické části prokazuje dostatečnou schopnost práce s literaturou i vhled do problematiky

užívání a uživatelů konopných drog. I přes výše zmíněnou výhradu málo systematického zpracování

určitých kapitol práce přináší v českém prostředí dosud nepublikovaný přehled možných intervencí

pro uživatele konopných drog. V praktické části se autorka pokouší zpřehlednit a zobecnit

zkušenosti a názory pracovníků nízkoprahových služeb, což se jí také daří. Ačkoliv je čtenář zahlcen

mnoha citacemi, to podstatné je dobře pojmenováno a z textu to jasně vystupuje. I přes tyto

nedostatky považuji práci za originální, poctivě zpracovanou a potenciálně přínosnou pro obor.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Nad rámec původně stanovených výzkumných otázek jste se zabývala pozitivními účinky

užívání konopných drog pro klienty nízkoprahových služeb. Může mít fakt, že pracovníci

služeb toto téma akcentovali, nějakou souvislost s jejich postoji k užívání konopných drog?

Nese to s sebou nějaká rizika pro případné zavádění HR služeb/intervencí?

2. Jaký typ služby (případně rozšíření stávajících služeb) by podle Vás na základě Vašich zjištění

byl pro uživatele konopných drog nejpřínosnější? Proč? A byl by nákladově efektivní?

Body celkem 86 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 1. 6. 2017

Jméno a příjmení, podpis
Jaroslav Vacek